PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 005/2023 DE 14 DE NOVEMBRO DE

2023.

DÁ DENOMINAÇÃO À FARMÁCIA MUNICIPAL

DE FÁRMACIA MUNICIPAL VEREADOR

CARLOS ROBERTO FINKLER.

Art. 1º Fica denominada de Farmácia Municipal Vereador Carlos

Roberto Finkler, prédio de alvenaria construído na Rua Reinaldo Horácio,

número 14, ao lado da Escola Estadual de Ensino Médio Arroio do Tigre, Bairro

Centro, Arroio do Tigre, RS.

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei correrão de dotações

orçamentárias próprias.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 14 de novembro de

2023.

ELIA MARIA MAINARDI BRIXNER

Vereadora Progressistas

GILBERTO ABEL SCHÄFER

Vereador Progressistas

CARLOS JOCELI DA SILVA

Vereador Progressistas

ROGÉRIO MAYERHOFER

Vereador Progressistas

JUSTIFICATIVA

Carlos Roberto Finkler, nascido em 27 de junho de 1950, em Arroio do

Tigre (RS), foi filho de Ernesto Finkler e Arminda Goettems Finkler e irmão de

Gilmar Finkler. Iniciou sua jornada acadêmica no Colégio Sagrado Coração de

Jesus, em Arroio do Tigre, concluindo, em 1971, o curso de Técnico em

Contabilidade no Colégio Comercial Pio X, em Sobradinho (RS).

No dia 20 de maio de 1972, Carlos uniu-se em matrimônio a Beatriz

Brixner Finkler, celebrando a cerimônia na Igreja Sagrada Família de Arroio do

Tigre. Dessa união, nasceram três filhos: Cristiano Finkler, André Finkler e

Carla Roberta Finkler, que deram a Carlos três netos: Maria Luiza Finkler, Luiz

Otavio Finkler e Maria Laura Finkler.

Desde jovem, Carlos foi influenciado por seu pai, Ernesto, a seguir a

carreira comercial, buscando incessantemente o progresso, trabalho e

desenvolvimento econômico para Arroio do Tigre. Inicialmente, participou

ativamente de um armazém de secos e molhados, junto a seu pai e irmão,

fundando a empresa Ernesto Finkler e Filhos LTDA. Com o tempo e o

crescimento da cidade, transformaram o empreendimento em um

supermercado de autosserviço, pioneiro em Arroio do Tigre e com filiais em

Sobradinho.

Além do supermercado, Carlos foi fundador de diversos outros

empreendimentos, como distribuidora de bebidas, material de construção,

matadouro, engenho de arroz e a marca Feijão Finkler no ramo de

empacotamento de feijão.

Carlos Roberto era apaixonado pelo empreendedorismo, contribuindo

significativamente para o desenvolvimento econômico de sua cidade, gerando

empregos e compartilhando seu conhecimento. Sua dedicação estendia-se

também à política, filiando-se à Aliança Renovadora Nacional (ARENA) aos 21

anos.

Aos 22 anos, em 1972, candidatou-se a vereador, sendo eleito com a

segunda maior votação (618 votos). Assumiu a presidência da Câmara de

Vereadores em 1973, tornando-se o vereador mais jovem a ocupar esse cargo

em Arroio do Tigre. Durante seu mandato, contribuiu ativamente para o

desenvolvimento do município, com destaque para a instalação do primeiro

posto de saúde, início do abastecimento de água pela Corsan, telefonia e

coleta de lixo.

Carlos Roberto Finkler faleceu em 16 de agosto de 2000, aos 50 anos,

deixando um legado de amor pelo empreendedorismo, pela política, pela

comunidade e, acima de tudo, pela sua família. Sua trajetória é lembrada com

carinho, pois, ao longo de sua vida, ajudou muitas pessoas, deixando um

impacto duradouro naqueles que tiveram a oportunidade de cruzar seu

caminho.

Cabe dispor que a presente denominação fora proposta pela Vereadora

Élia Maria Mainardi Brixner e acolhido pelos demais Vereadores Progressistas.

Desta maneira, em homenagem a este cidadino, o Senhor Carlos

Roberto Finkler continua inspirando seus familiares, amigos e a população da

Região Centro Serra.

Diante todo exposto requer-se que Vossa Excelência aceite o histórico e

considerações exteriorizadas e solicita-se aprovação do presente Projeto de

Lei Legislativo aos demais Vereadores.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 14 de novembro de 2023.

ELIA MARIA MAINARDI BRIXNER

Vereadora Progressistas

GILBERTO ABEL SCHÄFER

Vereador Progressistas

CARLOS JOCELI DA SILVA

Vereador Progressistas

ROGÉRIO MAYERHOFER

Vereador Progressistas

Bibliografia

Hélio Scherer, C. L. (2020). Gente & História: protagonistas do Centro Serra - RS, 2ª ed.

Sobradinho/RS: Centro Serra Editora.